RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL 171.2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA CAMPUS PORTO VELHO CALAMA,  no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n. 1284, de 24 de
junho de 2019, por intermédio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós- Graduação – DEPESP, torna
público o RESULTADO PRELIMINAR do Edital Nº 171/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, de 23 de
setembro de 2025 (SEI 2787000), para incentivo à organização de atividades na Semana Nacional de Ciência
e Tecnologia - SNCT/2025 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Velho
Calama.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Ord. Título da
Atividade/Oficina Coordenador SIAPE Estudantes

Volunários
Valor

Solicitado Nota Situação

1

Planeta Água 4.0:
Usando Sensores

e IoT para Medir a
Saúde de Rios e

Oceanos.

Josieudo
Pereira Gaião 3007138

Geovana
Dutra

Furtado
Rebeca
Gomes
Pereira
Maria
Daiane

Bernardo
Batista

1500 100 Aprovado

2

Planeta Água:
cultura indígena
amazônica para

enfrentar as
mudanças

climáticas no meu
território

Iranira
Geminiano de

Melo
1827176

HENRIQUE
JOSÉ

FERREIRA
DOS

SANTOS
Raffa Hellen

Xavier
Rabello da

Silva
Raiany

Alexandra
Felix do

Nascimento

1500 99 Aprovado

3

Oceanos de Luz:
Criação de
Luminárias

Lithophane 3D
com Eletrônica

Sustentável para a
Cultura Oceânica

Tatiana de
Macedo
Costa

2164609

Ketlen
Thereza dos

Santos
Moraes
Daniele
Oliveira
Campos

1500 98 Aprovado

4

Medição de Nível
de Água com

Sensor de Pressão
Diferencial

José Diogo
Forte de

Oliveira Luna
3002225

Karllos
Miguel

Oliveira dos
Santos

1500 96 Aprovado

Mulheres
Rute Danieli
Moura da

5

oceânicas: do
Banzeiro às marés
- Movimento das

mulheres
amazônidas para
preservação do

território ou
planeta

Alyne de
Fátima

Lourenço dos
Santos

1877615

Moura da
Silva

Júlia do
Carmo

Bernardino
Magalhães
Rayssa de

Castro
Tenório

1500 93 Aprovado

6

Fundamentos e
Operação de

Cromatografia
Líquida HPLC-
UV-Vis-DAD –
Teoria e Prática

Minelly
Azevedo da

Silva
1880173 Sophia

Nunes Alves 1500 90 Aprovado

7

Oficina de
Inspeção para

Entrega de Obras
Residenciais

Kazuo
Kadowaki 3084558 Lézia Maria

Silva Lima 1500 90 Aprovado

8

Oficina de Criação
e Narrativa em
Histórias em

Quadrinhos (HQs)

Daniela
Tissuya Silva

Toda
2378538

Isaque
Simões dos

Santos
Gustavo
Neves

Nascimento
Gabriel Lima

Rosa

0 89 Aprovado

9
Oficina de

Produção Química:
álcool em gel

Rafael Akira
Akisue 1285639 Rafael Akira

Akisue 1500 85 Aprovado

10

Tênis de Mesa na
Semana Nacional

de Ciência e
Tecnologia 2025

Iranira
Geminiano de

Melo
1827176

Rayssa de
Castro
Tenório

Annaly Lima
Sales

Júlia do
Carmo

Bernardino
Magalhães

1500 78 Aprovado

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
14/10/2025, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2810016
e o código CRC 36E52AEC.

Referência: Processo nº 23243.013044/2025-17 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2810016

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0